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ABSTRAKT

Abstrakt slovensky: Práca pojednáva o vývoji módy v období pred druhou svetovou voj-

nou do prvej polovice päťdesiatych rokov na území Československa. Popri móde sa zame-

riavam vo svojej práci aj na sociálne a politické zmeny. Komunizmus v Československu,

potreba zničiť nadväznosť na predvojnové obdobie a prerušiť spojenie so západom či hľa-

danie inšpirácie v ľudovom odeve, to všetko skúmam vo svojej práci. Ikonou sa stáva pra-

cujúca žena na obálke časopisu Žena a móda, ktorá nedostatok zdobnosti doplnila ľudovou

výšivkou alebo prvkami z ľudových krojov.

Klíčová slova: Komunizmus, tradícia, ľudový odev, pracujúca žena

ABSTRACT

The work analyzes the evolution of fashion in time period before the second world war to

first half of the fifties within Checkoslovakia. In my work I focus on social and political

changes along with fashion. Communism in Checkoslovakia, the need to destroy the

following of pre-war period and connection with the West or finding the inspiration in folk

clothing, I research all that in my work. The Icon is becoming the working woman on the

cover of magazine “Žena a móda” (woman and fashion) by adding folk embroidery and

elements of a folk in the dress to make up for the lack of decor.

Keywords: communism, tradition, folk dress, working woman

„Nechť žena jde za zaměstnáním z vlastního rozhodnutí, z potřeby seberealizace, a nikoli

jen proto, aby muži pomáhala uživit rodinu.“

Milada Horáková

„I don’t want to lose the idea of dreaming.” („But I do want to make it possible for couture

to be wearable.”)

Maria Grazia Chiuri
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ÚVOD

Teoretická časť bakalárskej práce sa zaoberá výskumom módy v Československu od štyrid-

siatych rokov do roku 1955. V úvode sa zameriavam na obdobie pred druhou svetovou voj-

nou a zároveň skúmam vplyvy západnej kultúry na československú módu. Ďalej sa zaobe-

rám obdobím druhej svetovej vojny kedy je móda na okraji spoločenského záujmu. Najväč-

šiu pozornosť však venujem obdobiu v rokoch 1948-1955 kedy sa k moci dostáva komunis-

tická strana.

Rok 1948 priniesol veľa zmien v československej móde. Továrne a podniky nad päťdesiat

zamestnancov boli znárodnené a nadviazať na obdobie pred vojnou je neprijateľné. Je po-

treba nájsť nový štýl, ale spojenie so západom je prerušené. Nedostatok tovaru, prídelový

systém a dlhé fronty na základné ošatenie, to všetko podstupuje československá žena.

Porovnávanie západnej módy s československou módou a vývoj módy za železnou oponou

sú hlavné témy mojej bakalárskej práce.

V Paríži vládne Dior a jeho ,,New Look“, ktorý mení ženskú siluetu a zdôrazňuje ženské

krivky. Zavrhuje charakter módy, ktorá pripomína uniformu a zároveň v dobe povojnového

nedostatku provokuje.

V Československu vzniká ale úplne iná móda. Presadzujú sa normy, ktoré odporúčajú že-

nám, kde hľadať inšpiráciu. Ikonou sa stáva pracujúca žena na obálke Žena a móda, ktorá

nedostatok zdobnosti doplňuje ľudovou výšivkou alebo prvkami z ľudového kroja.

V praktickej časti spájam poznatky z teoretickej časti s pozorovaním dobových fotografií,

ktoré dokazujú, že ľudový odev často slúžil ako propagácia politiky komunistickej strany

a zaoberám sa otázkou prečo tomu tak bolo. Zároveň sa s touto skutočnosťou snažím praco-

vať a nahliadam na ňu ako na zdroj inšpirácie pri vytváraní odevnej kolekcie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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2 ČESKOSLOVENSKO PO PRVEJ SVETOVEJ VOJNE

„Móda a vojna sa k sebe príliš nehodia, aj keď vojny nepriamo ovplyvňujú vzhľad tých, ktorí

prežili. Každý násilný konflikt prináša zmenu zvykov a mravov a výskumy pre vojenské

účely urýchľujú technický pokrok a menia zavedené myšlienkové postupy. Nikto na po-

čiatku prvého svetového konfliktu nepochyboval o prevratných zmenách, ktoré prinesie.“1

Po prvej svetovej vojne bol rozvoj domáceho priemyslu v Česku a Slovensku výrazne spo-

malený, v porovnaní s krajinami rakúskej monarchie, práve to bol dôvod prečo v prvej po-

lovici 20. storočia mala na Slovensku a v Čechách domáca malovýroba veľmi silné posta-

venie. „Záujem silnejúcej buržoázie rovnako ako v priemyselne vyspelých krajinách Európy

aj u nás vyvolal dopyt po kvalitných, ručne vyrábaných produktoch a inicioval nové formy

organizácie výroby a distribúcie tovaru. Nastal rozvoj ľudovej remeselnej výroby a jej pro-

dukty z vidieckeho prostredia čoraz výraznejšie prenikali do domácnosti a šatníka mestského

obyvateľstva. Navyše pred vznikom Československa sa tieto výrobky stali synonymom pod-

pory národnej spolupatričnosti a prejavom boja proti národnostnému útlaku slovenského

obyvateľstva.“2

Vznik spolkov, ktorých úloha bola zameraná na podporu lokálnej ľudovej výroby bola dô-

ležitá. „Spolky a družstvá sa starali o zabezpečenie práce pre remeselníkov v domácom pro-

stredí a s tým súvisiacu distribúciu materiálu, organizovanie zveľaďovacích kurzov, ale

i predaj a propagáciu výrobkov. Dôležitú rolu pri propagácií tovaru ľudového umeleckého

priemyslu zohrávali napríklad rôzne priemyselné výstavy a veľtrhy či výstavy učňovských

škôl. Medzi zaujímavé spoločnosti, ktoré sa sústredili na textilnú výrobu, patrili v predvoj-

novom Československu najmä Družstvo na speňaženie domáceho ľudového priemyslu

v Skalici, spolok Lipa, ale predovšetkým spoločnosť Detva.“3

1 BAUDOT, François. Móda století. Praha: Ikar, 2001. ISBN 80-7202-943-6.

2 ZUBERCOVÁ, Magdaléna M., Eva HASALOVÁ, Zuzana ŠIDLÍKOVÁ a Martin VANČO. Móda na Slo-

vensku: stručné dejiny odievania. Bratislava: Slovart, 2014. ISBN 978-80-556-1141-9.

3 ZUBERCOVÁ, Magdaléna M., Eva HASALOVÁ, Zuzana ŠIDLÍKOVÁ a Martin VANČO. Móda na Slo-

vensku: stručné dejiny odievania. Bratislava: Slovart, 2014. ISBN 978-80-556-1141-9.
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2.1 Detva

Detva bol ústav na povznesenie ľudového umenia a domáceho priemyslu. Vznikla už v roku

1920 majetkovým prevodom spolku Izabella. Výroba Detvy bola zameraná na hračky kera-

miku výrobky z dreva, prútia. Za najúspešnejšiu časť jej výrobnej činnosti môžeme pokladať

textilnú výrobu. „Na jednej strane tu fungovala koncepcia zachovania ľudového umenia

a tradičných vzorov, na strane druhej bolo mimoriadnym prínosom uplatňovanie ľudových

foriem v spojení s tendenciami moderného umeleckého priemyslu. Na dosiahnutie požado-

vanej syntézy spoločnosť angažovala školených výtvarníkov, ktorí dohliadali na kvalitu re-

meselných výrobkov a organizovali tiež rozličné kurzy a školenia.“4 V umeleckých dielňach

sa realizovali návrhy gobelínov, dekoračné tkaniny, kabelky. „Obľúbeným artiklom boli ko-

žiarske a kožušnícke práce, dámske vesty s výšivkou či koženými aplikáciami a dámske

kabelky. V neposlednom rade sa v Detve venovali výrobe vyšívaných detských, dievčen-

ských a dámskych šiat aj blúz „podľa návrhov vlastných i nám priamo dodaných“. Odevy

Detvy boli určené prevažne na vývoz do cudziny- najmä do Kanady, USA, južnej a severnej

Afriky, Francúzska a Anglicka. Zahraničným firmám dodávala firma napríklad žoržetové

blúzky, detské šaty, bielizeň, obuv a prikrývky, vyšívané blúzky, plstené rukavice, vlnené

svetre, kabáty a baranie vesty.“5 Detva mala predajne v Bratislave, Prahe, Karlových Varoch,

Brne, Piešťanoch a Olomouci. Od roku 1938 Detva postupne strácala zahraničný trh a vy-

vážalo sa už iba do Nemecka.

Obdobie druhej republiky, protektorát, arizácia a ďalšie politické skutočnosti vo veľkej


[…]


pustkové vrecká. V pravom prednom kraji polpredku sa nachádza červená koženková vý-

pustka. Rovnaká výpustka sa nachádza aj v kraji goliera a v iných dieloch kabátu. Na zadnej

časti kabátu sa nachádza červená výšivka „v ženskosti je sila“.

Obr. 34 Skica tretieho modelu
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Obr. 35 Technický nákres šiat

Obr. 36 Technický nákres kabátu
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Obr. 37 Výšivka pred dokončením

9.4 Štvrtý model

Štvrtý model sa skladá z dlhých úpletových šiat s kapucňou a vesty. Úpletové šaty sú zho-

tovené z bledomodrého úpletu, ktorý som použila kvôli jeho vzoru. Tento vzor mi pripome-

nul krížikovú výšivku. Ďalšou časťou štvrtého modelu je vyšívaná vesta z hnedej vlnenej

tkaniny. Na polpredkoch sa nachádza fazóna bez goliera. A na zadných dieloch je kvetinová

výšivka. Štylizovaného karafiátu. Karafiátu ako pozostatku komunistického režimu. Špeci-

fikom tohto modelu a konkrétne výšivky je všitý vyšívací kruh priamo do výšivky.
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Obr. 38 Skica štvrtého modelu

Obr. 39 Technický nákres šiat
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Obr. 40 Technický nákres vesty

Obr. 41 Rozpracovaná výšivka
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Obr. 42 Rozpracovaný štvrtý model

Obr. 43 Rozpracovaný štvrtý model, bez rukávov
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9.5 Piaty model

Piaty model sa skladá z vyšívanej sukne. Sukňa je ušitá z juty, podšitá a doplnená kvetinovou

výšivkou štylizovaných karafiátov. Na prednom diely sa nachádzajú tri protizáhyby a na

zadných dieloch sa nachádzajú štyri záhyby.

Obr. 44 Skica piateho modelu

Obr. 45 Technický nákres sukne
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Obr. 46 Rozpracovaná výšivka na jutovej sukni

Piaty model je doplnený bielym tričkom s nápisom „emancipovaná na večné časy“.

Obr. 47 Tričká „emancipovaná na večné časy“
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9.6 „silné tričká“

V rámci pripravovanej kolekcie som sa rozhodla pretvorené nápisy nechať potlačiť na tričká.

Tak vznikli tri tričká s nápismi: „emancipovaná na večné časy“ „v ženskosti je sila“ a „buduj

seba“, neskôr som pridala k nápisom ešte štvrtý „láska je zboží tuzexový“. Láska je zboží

tuzexový je song od skupiny Květy, ktorý som si raz vypočula v období vzniku svojej ba-

kalárskej práce.

Obr. 48 Fotografia trička, foto: Julius Filip
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III. PROJEKTOVÁ ČASŤ
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10 FOTODOKUMENTÁCIA

Foto: Julius Filip

Model: Mária Andršová

10.1 Bělotín

Prvé fotky kabátu s nápisom „v ženskosti je sila“ vznikli pri európskom rozvodí vody v Bělo-

tíně, ktorý sa nachádza medzi mestom Hranice a obcou Bělotín.

Obr. 49
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Obr. 50
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Obr. 51
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10.2 Lookbook

Obr. 52

Obr. 53
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Obr. 54

Obr. 55
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Obr. 56

10.3 Bystřice

Fotenie lookbooku prebehlo v interiéry vlakovej stanice v Bystřici pod Hostýnem. Stanica

nie je zrekonštruovaná a v interiéry sa nachádza pôvodné vybavenie a výzdoba na stenách.

Vznikli tam aj ďalšie fotky modelov.

Obr. 57
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Obr. 58
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Obr. 59

Obr. 60
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Obr. 61
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10.4 Havířov

Posledné a finálne fotenie prebehlo na vlakovej stanici v Havířově. Budova stanice je typic-

kým príkladom bruselského štýlu, postavil ju český architekt Josef Hrejsemnou, narodený

v Zlíne.

Obr. 62
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Obr. 63
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Obr. 64
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Obr. 65
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Obr. 66
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Obr. 67

Obr. 68
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Obr. 69
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ZÁVER

Pri tvorbe teoretickej časti bakalárskej práce, som získala množstvo poznatkov v danej te-

matike. Zároveň som si uvedomila, že téma ktorú som si vybrala je natoľko obsiahla, že

opísať jej výskum na niekoľko desiatok strán je nereálne. Uvedomujem si, že moja predstava

o výskume a nadobudnutých poznatkoch sa líšila od reality, ale zároveň som vďaka tejto

práci získala množstvo nových informácií. Snažila som sa zhrnúť všetky vedomosti a s do-

plnením fotografií a obrázkov charakterizujúcich skúmané obdobie, som vytvorila praktickú

časť bakalárskej práce.

Výsledkom môjho výskumu je odevná kolekcia IKONA 52, ktorej ťažiskom sa stali pretvo-

rené komunistické heslá. V závere svojej bakalárskej práce chcem požiadať potencionálneho

čitateľa, aby nevnímal môj prístup k skúmanému historickému obdobiu povrchne. Možno sa

niekomu bude zdať úsmevné keď uvidí tričko s nápisom „emancipovaná na večné časy,“

a áno heslá som sa snažila spracovať vtipne, a však berte to aj ako posolstvo pre súčasnú

ženu.

Až dnes si uvedomujem aké je náročné skúmať obdobie po „víťaznom februári“. Priznávam,

že po druhý krát by som si túto tému nezvolila. Častokrát som sa v rámci výskumu dostala

k politickým zločinom, najbrutálnejším metódam stalinizmu, justičným vraždám a podobne.

Práve preto som sa rozhodla tému pomocou použitých hesiel odľahčiť. Myslím si, že som

našla správnu cestu a prístup k tak náročnej tematike. Po celý čas som však k výskumu pri-

stupovala s úctou a rešpektom voči obetiam komunizmu.
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