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Tato bakalářská práce Adriany Šatkové, by mohla být s přehledem i prací
diplomovou. Teoretická část reaguje na zadané téma od „Tradice k budoucnosti
módy“ a obsahuje velmi chronologické informace a badatelský přístup. Autorka nás
seznamuje s politicko-kulturním děním v Československu od předválečného období
až po rok 1955.

Centrem zájmu je život pracující ženy. Velice výstižně pojednaná o situaci a vývoji
odívání v kontrastu se světovým děním módy. Poválečná ideologie a hledaní
inspirace v lidovém kroji jsou pro autorku východiskem pro její oděvní kolekci.

V praktické části se seznamujeme s „Ikonu 52“ hrdinku, pro kterou je oděvní kolekce
navržena. Budovatelské hesla, autorka s nadsázkou transformuje do současnosti a
vyzdvihuje, tak identitu a sílu ženy. Jsem rád, že právě díky, tak populárním heslům,
má i tato kolekce svůj „ready to sell“ produkt v podobě bílých triček s potiskem již
zmíněných hesel. Co se týče tvarů a zpracování oděvu, tak si myslím, že šlo ještě
inovativněji rozehrát jejich konstrukční řešení.

Rád bych se zeptal, jak je autorka spokojená s manšestrem a zda by případně
nezvolila jiný (luxusnější) materiál? Ve fotodokumentaci oceňuji melancholii a patrný
klid / neklid.
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